
TÒA ÁN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

Số: 04/2021/QĐGQ-KN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày 26 tháng 02 năm 2021  

QUYẾT ĐỊNH 

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI  

VỀ VIỆC TRẢ LẠI ĐƠN KHỞI KIỆN 

 Căn cứ vào khoản 5, 6 Điều 194 của Bộ luật Tố tụng dân sự;  

Sau khi nghiên cứu: Đơn khiếu nại ghi ngày 02 tháng 02 năm 2021 của bà 

Nguyễn Thị A, sinh năm 1945; nơi cư trú: Số 32/61 phố Lý Thường B, phường 

Hoàng Văn C, quận D, thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ vào tài liệu, chứng cứ có liên quan đến việc trả lại đơn khởi kiện,  

XÉT THẤY 

Ngày 31/12/2020, bà Nguyễn Thị A nhận được Thông báo trả lại đơn khởi 

kiện số 53/TB-TA của Tòa án nhân dân quận D, thành phố Hải Phòng. Ngày 

04/01/2021, bà A có đơn khiếu nại về việc trả lại đơn khởi kiện gửi Tòa án nhân 

dân quận D. Sau khi bà A khiếu nại, ngày 26/01/2021 Tòa án nhân dân quận D đã 

ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại về việc trả lại đơn khởi kiện số 

02/2021/QĐST-GQKN, giữ nguyên Thông báo trả lại đơn khởi kiện số 53/TB-

TA ngày 30-12-2020. Ngày 02/02/2021, bà A tiếp tục có đơn khiếu nại đối với 

Quyết định giải quyết khiếu nại về việc trả lại đơn khởi kiện số 02/2021/QĐST-

GQKN ngày 26/01/2021 của Tòa án nhân dân quận D. Căn cứ quy định tại khoản 

5 Điều 194 Bộ luật Tố tụng dân sự, đơn khiếu nại của bà A thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Tòa án nhân dân thành phố Hải Phòng. 

Nguồn gốc căn nhà 16m2 ở phía sau nhà số 25/61 phố Lý Thường B là đất 

vệ sinh công thuộc quản lý của Nhà nước, được ông  Nguyễn Văn E quản lý, sử 

dụng từ năm 1985. Ông E đã xây dựng nhà, sau đó chuyển nhượng lại cho gia 

đình bà A. Bà A sử dụng từ năm 1992 đến năm 2016 (là thời điểm Uỷ ban nhân 

dân phường Hoàng Văn C) khoá cửa, không cho gia đình bà A tiếp tục sử dụng. 

Diện tích đất này, có nguồn gốc thuộc quyền quản lý của Công ty kinh doanh nhà 

Hải Phòng. Bà A quản lý, sử dụng căn nhà trên thông qua giao dịch chuyển 

nhượng giữa gia đình bà A với ông E, có xác nhận của chính quyền địa phương 

nên nay bà A khởi kiện thì Toà án phải thụ lý để xem xét yêu cầu khởi kiện của 

bà A có căn cứ hay không. Toà án cấp sơ thẩm căn cứ vào điểm a khoản 1 Điều 

192 của Bộ luật Tố tụng dân sự để trả lại đơn khởi kiện của bà A là không đúng 

quy định của pháp luật nên cần chấp nhận khiếu nại cảu bà A yêu cầu Toà án quận 

D nhận lại Đơn khởi kiện và tài liệu, chứng cứ kèm theo để tiến hành việc thụ lý 

vụ án - khoản 6 Điều 194 của Bộ luật Tố tụng dân sự.  

Vì các lẽ trên, 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Căn cứ khoản 6 Điều 194 Bộ luật Tố tụng dân sự, 

1. Chấp nhận khiếu nại của bà Nguyễn Thị A.  

Yêu cầu Tòa án nhân dân quận D nhận lại đơn khởi kiệnvà tài liệu, chứng 

cứ kèm theo của bà Nguyễn Thị A để tiến hành việc thụ lý vụ án. 

2. Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định trả lời khiếu 

nại về việc trả lại đơn khởi kiện, nếu bà Nguyễn Thị A có căn cứ xác định quyết 

định này vi phạm pháp luật thì có quyền khiếu nại, Viện Kiểm sát nhân dân thành 

phố Hải Phòng có quyền kiến nghị với Chánh án Toà án nhân dân cấp cao tại Hà 

Nội. 

 

 

Nơi nhận: 

- Bà Nguyễn Thị A; 

- VKSND TP Hải Phòng; 

- TAND quận D; 

- Lưu: Hồ sơ vụ việc, HCTP. 

 

KT. CHÁNH ÁN 

PHÓ CHÁNH ÁN 

 

 

 

 

Dương Văn Chính 


